
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 811 DEL 05/05/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

OGGETTO: PROGETTO FRI.BU.VIA CIG. 975730921C - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  DI  N.  3  SCUOLABUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  DM222/2020  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

LA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DAL  AL .

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
05

-0
9 

- 0
04

27
39

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3
-
 
1
7
.
2
.
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 811 DEL 05/05/2023

OGGETTO: PROGETTO FRI.BU.VIA CIG. 975730921C - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA  FORNITURA  DI  N.  3  SCUOLABUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  DM222/2020  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
-con la Determinazione a contrarre  n.1928 del  20/10/2022 è stato disposto,  tra
l’altro, di indire gara a procedura aperta ai sensi degli att. 3, lett.sss, e 60 del Dlgs
50/2016 e s.m.i. a mezzo Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Lucca,
con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato decreto per l’affidamento della fornitura di
n.  3  SCUOLABUS ELETTRICI  NELL’AMBITO DEL  PROGRAMMA DI  FINANZIAMENTO
PER LA PROMOZIONE DEL TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE DI CUI AL DECRETO
MINISTERIALE N. 222 DEL 28 OTTOBRE 2020 - FRI.BU.VIA -CUP B459J21023820001 -
CUI  F00274950468202100006    -CIG  9459522480  –  CIG.  Derivato  975730921C,
aventi  le  caratteristiche  tecniche  evidenziate  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto,
indicando come base di gara l’importo di_€ 502.500_oltre IVA come per legge; 
-con la determinazione dirigenziale n. 680 del 06/04/2023 e stato disposto, tra l’altro,
di  aggiudicare  provvisoriamente,  la  fornitura  di  cui  trattasi  secondo  quanto
sottoscritto dalla Commissione Giudicatrice nel  Verbale di Gara del 24/03/2023  a
favore  della  Ditta  Tomassini  Style  srl  CF/PI  02481510549  con  sede  legale  in  Via
dell’Industria 1 Passignano sul Trasimeno Perugia – con il  punteggio complessivo  di
72,20 e con il ribasso del 1,49253% corrispondente ad un prezzo netto, escluso IVA,
pari A € 495.000# per complessivi  € 603.900# (imponibile € 495.000 – IVA 109.900)
e di assumere l’impegno n. 719 al Capitolo 42918 “Acquisto pulmini elettrici – vedi
cap 4053-4054” per un importo pari a € 603.900 

VISTO
l’attestazione  rimessa  dal  Rup  Ing.  Giovanni  Magnelli,  P.O.  Lavori  Pubblici  del
Comune di Viareggio  nominato in data 12/01/2023,  allegata alla  presente quale
parte integrante e sostanziale, che dichiara l’esito positivo delle verifiche ai sensi ex
art.  80  Dlgs  50/2016  e  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara
dell’impresa aggiudicataria

ACCERTATO
pertanto  ai  sensi  dell’art.  32  comma7 Dlgs.  50/2016,  di  poter  disporre  l’efficacia
dell’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta  Tomassini  Style  srl  CF/PI

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
05

-0
9 

- 0
04

27
39

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3
-
 
1
7
.
2
.
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



02481510549 con sede legale in Via dell’Industria 1 Passignano sul Trasimeno Peru-
gia – con il  punteggio complessivo  di 72,20 e con il ribasso del 1,49253% corrispon-
dente ad un prezzo netto, escluso IVA, pari A € 495.000# (per complessivi  € 603.900
-imponibile € 495.000 –IVA 109.900)

STABILITO
che, come risulta dagli atti di gara e dall’offerta ricevuta, la Ditta aggiudicatrice dovrà
effettuare la consegna entro 180 gg dalla data di aggiudicazione definitiva

VISTI
 le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna, 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006
 la Legge 13.08.2010 n. 136, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
 il Regolamento Comunale di Contabilità delibera C.C. 41/2017;
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento per l’esecuzione di forniture e servizi in economia approvato con 

delibera C.C. n. 53 del 28/09/2011,
 la Delibera C.C. n.85  del 19/12/2022 che ha approvato il “Bilancio di previsione 

2023/2025 e i relativi allegati”;
 la Delibera G.C. n.9  del 13/01/2023 “Approvazione PEG 2023/2024 
 la Delibera C.C. n. 19 del 05/04/2023 “Approvazione Rendiconto della Gestione

2022”
 Il D.LGS 267/2000 (TUEL e succ. mod. e integr.)
 Lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE 
In  base  all’art.  107  del  D.lgs  267/2000,  all’art.  27  del  vigente  regolamento
sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi   è  stato  conferito  al  Dr.  Vincenzo  Strippoli
l’incarico di  direzione del  Area 2  Servizi  alla  Persona – Servizi  Educativi  con atto
sindacale n.5 del 23/01/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa

DI PRENDERE ATTO
dell’attestazione  rimessa  da  Rup  datata  04/05/2023,  allegata  alla  presente  quale

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
05

-0
9 

- 0
04

27
39

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3
-
 
1
7
.
2
.
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



parte integrante e sostanziale, che certifica l’esito positivo dei controlli in merito ai
requisiti di legge;

DI DISPORRE
l’efficacia e la definitività dell’aggiudicazione della fornitura di n. 3 SCUOLABUS ELET-
TRICI    NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO PER LA PROMOZIONE
DEL TRASPORTO SCOLASTICO SOSTENIBILE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE N. 222
DEL  28  OTTOBRE  2020  -  FRI.BU.VIA  -CUP  B459J21023820001  -CUI
F00274950468202100006   -CIG 9459522480  -CIG DERIVATO 975730921C, a favore
della Ditta  Tomassini Style srl CF/PI 02481510549 con sede legale in Via dell’Indu-
stria 1 Passignano sul Trasimeno Perugia – con il  punteggio complessivo  di 72,20 e
con il ribasso del 1,49253% corrispondente ad un prezzo netto, escluso IVA, pari A €
495.000# per complessivi  € 603.900# (imponibile € 495.000 – IVA 109.900)

DI DARE ATTO 
-che la Ditta aggiudicatrice dovrà effettuare la consegna entro 180 gg dalla data di
pubblicazione del presente atto di aggiudicazione definitiva;
-che in relazione al presente intervento il  Responsabile unico del procedimento è
l’Ing. Giovanni Magnelli – P.O. Lavori Pubblici del Comune di Viareggio  nominato in
data 12/01/2023 ;
-che in relazione al presente intervento la Direttrice dell’Esecuzione della gara è la
Dr.ssa Serena Paoli, PO Servizi Educativi – Area 2 Servizi alla Persona ;
-che è stato assunto con determinazione n. 680/2023 l’impegno n. 719/2023 per un
importo pari a € 603.900 (imponibile 495.000 – IVA 109.900)
- che il presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale cono-
scenza, oltre che la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29  Dlgs 50/2016 con l’applicazione delle di-
sposizioni  di cui al Dlgs 33/2013;
-che  il contratto dovrà essere stipulato nella forma di atto pubblico davanti al Segre-
tario Generale dell’Ente ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 e del vigen-
te Regolamento dei contratti del Comune di Viareggio Ufficiale Rogante;
-che la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento
del Comune di Viareggio, di cui al DPR 62/2013, adottato con deliberazione della
G.C. n. 189 del 26/09/2014 (obblighi in materia di anticorruzione);
-che ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e nell’ambito delle attività riferibili al
procedimento ed agli effetti del presente atto – il sottoscritto dirigente non si trova
in situazione di conflitto di interesse - anche potenziale - nei confronti dei destinatari
del presente atto;
-che saranno assolti dal R.U.P. gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti
dalla L. 06.12.2012, n. 190, dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;
-che  nel  caso  di  controversia,  la  materia  oggetto  della  presente  determinazione
rientra nella giurisdizione del TAR Toscana nei termini ed alle condizioni previste dal

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
05

-0
9 

- 0
04

27
39

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3
-
 
1
7
.
2
.
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo) entro 30 gg (TRENTA giorni)
dalla data dell’aggiudicazione definitiva.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STRIPPOLI VINCENZO in data 05/05/2023

C
_L

83
3 

- A
4E

3E
60

 - 
1 

- 2
02

3-
05

-0
9 

- 0
04

27
39

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
1
7
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
3
-
 
1
7
.
2
.
4

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


